



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 17/05/2013

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2013	Jan a Abr 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.393.699.444	7.826.809.519	17.916.502.863	17.180.297.664
Receitas Tributárias	38.968.308.044	5.646.808.247	12.058.399.590	11.856.119.483
ICMS	29.625.148.119	4.058.290.512	8.336.421.647	8.552.974.150
IPVA	1.899.488.379	364.569.602	1.272.459.839	1.206.920.979
ITCD	575.712.002	70.314.196	127.558.244	149.210.834
IRRF	2.127.509.042	387.933.598	635.706.350	328.873.992
Outras Receitas Tributárias	4.740.450.502	765.700.339	1.686.253.510	1.618.139.528
Receita de Contribuição	1.384.384.653	218.765.522	490.226.718	394.291.683
Receitas Previdenciárias	1.308.203.303	218.765.522	490.226.718	369.395.104
Outras Receitas de Contribuições	76.181.350	0	0	24.896.579
Receita Patrimonial Líquida	8.908.466.052	513.728.842	2.489.378.908	2.558.326.565
Receita Patrimonial	9.353.017.834	598.128.561	2.649.869.198	2.745.818.960
(-) Aplicações Financeiras	444.551.782	84.399.719	160.490.290	187.492.395
Transferências Correntes	6.628.961.080	938.718.064	1.905.299.037	1.828.271.634
Convênios	277.457.484	78.871.705	96.672.080	32.979.586
Outras Transferências Correntes	6.351.503.596	859.846.358	1.808.626.957	1.795.292.048
Demais Receitas Correntes	2.503.579.615	508.788.843	973.198.610	543.288.299
Dívida Ativa	643.679.816	136.559.129	236.578.846	49.763.564
Diversas Receitas Correntes	1.859.899.799	372.229.715	736.619.764	493.524.735
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.652.296.280	1.117.573.292	1.749.504.440	391.454.092
Operações de Crédito (III)	6.092.358.188	73.822.892	693.438.685	179.014.031
Amortização de Empréstimos (IV)	239.869.442	2.570.635	2.570.635	61.906.190
Alienação de Bens (V)	3.076.634.928	1.004.577.101	1.004.579.029	5.495.006
Transferências de Capital	1.242.417.534	36.602.664	48.916.090	144.999.936
Convênios	1.205.166.424	32.477.653	42.534.162	142.195.869
Outras Transferências de Capital	37.251.110	4.125.011	6.381.928	2.804.067
Outras Receitas de Capital	1.016.188	0	0	38.929
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	1.243.433.722	36.602.664	48.916.090	145.038.865
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	59.637.133.166	7.863.412.183	17.965.418.953	17.325.336.529
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2013	Jan a Abr 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.670.076.472	8.546.032.575	17.355.630.654	16.745.747.248
Pessoal e Encargos Sociais	15.924.100.479	2.774.965.908	5.312.305.766	4.474.039.982
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.447.676.643	462.170.361	896.743.205	849.334.755
Outras Despesas Correntes	38.298.299.350	5.308.896.307	11.146.581.683	11.422.372.511
Transferências Constitucionais e legais	9.178.878.466	1.537.933.898	3.470.420.824	2.981.039.026
Demais Despesas Correntes	29.119.420.884	3.770.962.408	7.676.160.859	8.441.333.486
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	54.222.399.829	8.083.862.215	16.458.887.449	15.896.412.493
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.658.385.333	998.149.814	1.565.161.631	1.357.827.125
Investimentos	13.348.721.049	380.330.856	545.537.612	565.416.549
Inversões Financeiras	150.914.494	39.973.934	43.090.584	77.744.114
Concessão de Empréstimos (XII)	30.404.045	2.262.500	2.479.150	1.800.000
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	120.510.449	37.711.434	40.611.434	75.944.114
Amortização da Dívida (XIV)	3.158.749.790	577.845.024	976.533.436	714.666.463
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	13.469.231.498	418.042.290	586.149.045	641.360.663
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	67.691.931.327	8.501.904.505	17.045.036.494	16.537.773.156
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(8.054.798.161)	(638.492.322)	920.382.459	787.563.373
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	791.546.268	218.222.130
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(4.201.068.000)	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a INVESTE RIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e INVESTE RIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2013.

3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - Mat. 819.458-1
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1